Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 31 DE ENERO DE 2025 - BOC NUM. 21

FUNDACION MARQUES DE VALDECILLA

CVE-2025-707 Convocatoria para la cobertura del puesto directivo denominado
director/a del Observatorio de Salud Publica de Cantabria.

Visto el articulo 129.3 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Go-
bierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de
Cantabria, encontrandose vacante la direccion del Observatorio de Salud Publica de Cantabria
y resultando urgente su cobertura para garantizar el funcionamiento ordinario del mismo, los
Estatutos de la Fundacion Marqués de Valdecilla, en la redaccién dada en el texto consolidado
publicado en el Boletin Oficial de Cantabria extraordinario n® 241, de 17 de diciembre de 2021,
asi como la restante normativa de aplicacion, y previo Acuerdo del Patronato celebrado con
fecha 18 de diciembre de 2024,

RESUELVO

Convocar por el procedimiento de libre designacion la cobertura del puesto directivo deno-
minado "Director/a del Observatorio de Salud Publica de Cantabria", bajo la dependencia del
Gerente de la Fundacidon Marqués de Valdecilla, para el desempefio de las funciones contem-
pladas en la disposicion adicional duodécima de la Ley 7/2002, de 10 de diciembre, de Ordena-
cién Sanitaria de Cantabria, en el Acuerdo del Patronato de 8 de julio de 2005 y en las restan-
tes disposiciones aplicables, mediante relacion laboral de caracter especial de alta direccion y
con una retribucion de 55.798,53 euros brutos en computo anual, con arreglo a las siguientes,

BASES

Base 13.- Requisitos de participacion.
Podréan participar en la presente convocatoria los aspirantes que relnan los siguientes requisitos:

a) Poseer la nacionalidad espafiola. También podran participar, en igualdad de condiciones que
los espafioles:

19.- Los nacionales de los Estados Miembros de la Unién Europea.

20.- El conyuge de los espafioles y de los nacionales de otros Estados miembros de la Unién
Europea, cualquiera que sea su nacionalidad, siempre que no estén separados de derecho.

Asimismo, con las mismas condiciones, podran participar sus descendientes y los de su
conyuge siempre que no estén separados de derecho, sean menores de 21 afios o0 mayores de
dicha edad dependientes.

30.- Las personas incluidas en el ambito de aplicacidon de los Tratados Internacionales ce-
lebrados por la Unidn Europea y ratificados por Espafa, en los que sea de aplicacién la libre
circulacion de trabajadores.

49 - Los extranjeros con residencia legal en Espana.
b) Poseer la capacidad funcional para el desempefio de las tareas.

c) No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de
las Administraciones Publicas o de los drganos constitucionales o estatutarios de las Comuni-
dades Auténomas, ni haber sido objeto de despido disciplinario en ninguna sociedad o funda-
cion del sector publico, ni hallarse en inhabilitacion absoluta o especial para empleos o cargos

CVE-2025-707

Pag. 2718

boc.cantabria.es

1/5




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 31 DE ENERO DE 2025 - BOC NUM. 21

publicos por resolucién judicial, para el acceso al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer
funciones similares a las que desempefiaban en el caso del personal laboral, en el que hubiese
sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado
0 en situacion equivalente ni haber sido sometido a sancién disciplinaria o equivalente que
impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo publico.

d) Estar en posesion de titulacidon universitaria en Ciencias de la Salud y contar con expe-
riencia acreditada en salud publica y/o promocidn de la salud, asi como en gestion de servicios
sanitarios.

Base 22.- Presentacion de solicitudes.

Las solicitudes iran dirigidas al Presidente del Patronato de la Fundacion Marqués de Valde-
cilla y se presentaran electrénicamente en la plataforma corporativa de la Fundacién Marqués
de Valdecilla https://empleo.fmdv.org en el plazo de siete dias naturales contados desde el dia
siguiente a la publicacion de la presente convocatoria en el Boletin Oficial de Cantabria.

Base 32.- Documentacion a presentar.

Junto con la solicitud contenida en el Anexo I y disponible en la plataforma corporativa de la
Fundaciéon Marqués de Valdecilla, los aspirantes deberan presentar la siguiente documentacion:

a) Copia del DNI.
b) Copia del titulo académico exigido en la convocatoria.

c) Acreditacién del cumplimiento del requisito de experiencia profesional exigido en la con-
vocatoria.

d) Curriculum profesional, en el que consten los titulos académicos, la experiencia profesio-
nal, técnica y cientifica y cualesquiera otros méritos que deseen poner de manifiesto.

Base 42.- Proceso de seleccion.

1. Finalizado el plazo de presentacion de solicitudes, el Gerente de la Fundacién Marqués
de Valdecilla comprobara el cumplimiento de los requisitos por los candidatos y remitira al
Presidente del Patronato la relacién de admitidos.

2. El Presidente del Patronato podra realizar una entrevista a los aspirantes que cumplan
los requisitos de participacidon que permita deducir sus aptitudes para el puesto de trabajo so-
licitado. De dicha entrevista se levantara la oportuna diligencia.

3. El candidato sera seleccionado conforme a criterios de idoneidad, atendiendo a la ade-
cuacion para el puesto directivo de los méritos de su curriculum profesional y, en su caso, de
la entrevista.

4. La presente convocatoria se resolvera mediante resolucién del Patronato de la Fundacion
Marqués de Valdecilla, a propuesta motivada del Consejero de Salud. La resolucién se publi-
cara en el Boletin Oficial de Cantabria.

5. El puesto convocado podra ser declarado desierto por acuerdo motivado cuanto no con-
curran solicitantes idéneos para el desempefio del mismo.

6. El candidato seleccionado deberd presentar la documentacién original o compulsada
prevista en la base 32 en el plazo maximo de tres dias habiles desde la publicacion de la reso-
lucién del proceso de seleccion. Una vez presentada, el aspirante seleccionado debera tomar
posesién en el plazo maximo de tres dias habiles.

CVE-2025-707

P&g. 2719

boc.cantabria.es

2/5




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 31 DE ENERO DE 2025 - BOC NUM. 21

Base 52.- Duracién y formalizacién del contrato, situacion administrativa y régimen de in-
compatibilidades.

1. La seleccién implicara la formalizacion del correspondiente contrato de alta direccion
conforme a lo establecido en el Real Decreto 1382/1985, de 1 de agosto, por el que se regula la
relacion laboral de caracter especial de personal de alta direccion, con una duracion de un afio,
prorrogable automaticamente por periodos anuales, salvo que sea denunciado expresamente
por alguna de las partes con una antelacidon minima de 15 dias a la fecha de su vencimiento.
Correspondera al presidente del Patronato de la Fundacion Marqués de Valdecilla la formaliza-
cion del correspondiente contrato de alta direccion.

2. Si el aspirante seleccionado fuera personal funcionario de carrera incluido en el &mbito de
aplicacién del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, serd declarado en excedencia
voluntaria por prestacidon de servicios en el sector publico. Si fuera personal estatutario de
instituciones sanitarias del Sistema Nacional de Salud, serd declarado en situacién de servicios
especiales. Si fuera personal laboral se aplicara la situacién administrativa que corresponda.

En el caso de que el seleccionado sea declarado en situacion de servicios especiales, tendra
derecho a percibir los trienios que tengan reconocidos en cada momento. El tiempo que per-
manezca en tal situacion se les computara a efectos de ascensos, reconocimiento de trienios,
promocion interna y derechos en el régimen de Seguridad Social que le sea de aplicacion. El
reconocimiento y abono de los trienios se efectuara por la Administracion de origen.

3. El aspirante seleccionado quedara sujeto al régimen de incompatibilidades previsto en la
Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Admi-
nistraciones Publicas.

Santander, 20 de enero de 2025.
El presidente del Patronato de la Fundaciéon Marqués de Valdecilla, Medio Propio,
César Pascual Fernandez.

CVE-2025-707

Pag. 2720

boc.cantabria.es

3/5




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 31 DE ENERO DE 2025 - BOC NUM. 21

GOBIERNO .
de Valdecilla
CANTABRIA wvims FUNDACION
CONSEJERIA DE SALUD
ANEXO |
SOLICITUD DE PARTICIPACION EN LA CONVOCATORIA PARA LA SELECCION DEL PUESTO
DIRECTIVO DE DIRECTOR/A DEL OBSERVATORIO DE SALUD PUBLICA DE CANTABRIA.
PRIMER SEGUNDO
DN APELLIDO APELLIDO ple
DOMICILIO (CALLE Y NUMERO)
CORREO
LOCALIDAD PROVINCIA COD POSTAL | TFNO ELECTRONICO
ACOMPANA LA SIGUIENTE DOCUMENTACION:
O Copia del DNI.
O Copia del titulo académico exigido en la convocatoria.
O Acreditacion del cumplimiento del requisito de experiencia profesional exigido en la
convocatoria.
O Curriculum profesional, en el que consten titulos académicos, experiencia profesional y

cualesquiera otros méritos que deseen poner de manifiesto.
Y DECLARA BAJO SU RESPONSABILIDAD QUE CUMPLE LOS REQUISITOS EXIGIDOS EN LA
CONVOCATORIA,

FECHA'Y FIRMA

SR. PRESIDENTE DEL PATRONATO DE LA FUNDACION MARQUES DE VALDECILLA

CVE-2025-707

Pag. 2721 boc.cantabria.es 4/5




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 31 DE ENERO DE 2025 - BOC NUM. 21

GOBIERNO :
de Valdecilla
CANTABRIA s FUNDACION

CONSEJERIA DE SALUD

Informacién Basica sobre Proteccion de Datos Personales
En cumplimiento del Reglamento General de Proteccién de Datos (Reglamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016) y de la Ley Organica
3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los derechos
digitales, se le informa acerca del tratamiento de sus datos personales:
RESPONSABLE DEL TRATAMIENTO: Fundaciéon Marqués de Valdecilla, Medio Propio.
ACTIVIDAD DE TRATAMIENTO: Curriculums.
FINALIDAD: Gestion de personal de la Fundacién Marqués de Valdecilla, Medio Propio.
LEGITIMACION: Cumplimiento de una obligacién legal aplicable al responsable del
tratamiento y cumplimiento de una mision realizada en interés publico o en el ejercicio de
poderes publicos conferidos al responsable del tratamiento.

DESTINATARIOS: No estan previstas cesiones de datos personales.

DERECHOS: Acceso, rectificacion, supresion, limitacion del tratamiento, portabilidad y
oposicion de sus datos personales.

INFORMACION ADICIONAL: https://fmvaldecilla.es/aviso-legal-y-politica-de-privacidad/

2025/707

CVE-2025-707

Pag. 2722

boc.cantabria.es

5/5




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-683	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza de Prestación del Servicio Municipal de Catering Social. Expediente 2024/6820.
	CVE-2025-685	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Servicio Público de Atención Domiciliaria. Expediente 2024/6800.
	CVE-2025-692	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal general de Gestión, Liquidación, Recaudación y Régimen Sancionador. Expediente 2024/6691.
	CVE-2025-714	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza General de Subvenciones. Expediente 2024/6988.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-684	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 2025/624Z.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-762	Corrección de errores de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos de las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares del Medio Natural, Escala de 
	CVE-2025-763	Orden PRE/4/2025, de 28 de enero, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo de la misma categoría profesional y especialidad.

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-677	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2025 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de carrera profesional del personal fijo e interino al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cán
	CVE-2025-680	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2025 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de desarrollo profesional del personal fijo al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de
	CVE-2025-693	Resolución por la que corrige la Resolución por la que se declara desierta la convocatoria LD/SCS/36/2024.

	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2025-707	Convocatoria para la cobertura del puesto directivo denominado director/a del Observatorio de Salud Pública de Cantabria.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2025-691	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-682	Corrección de errores al trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición formulado frente a la Resolución por la que se efectúa el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría de TSE de Laboratorio, y adjudicación d



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía, Hacienda, 
Financiación Autonómica y Fondos Europeos
	CVE-2025-766	Resolución de 29 de enero de 2025, por la que se aprueba el Plan Anual de Control Financiero Permanente, Auditoría Pública y Otras Actuaciones de Control, para el ejercicio 2025.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2025-739	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Anero
	CVE-2025-702	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Camargo
	CVE-2025-703	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2024.

	Junta Vecinal de Quijas
	CVE-2025-704	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Silió
	CVE-2025-679	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Villanueva de Villaescusa
	CVE-2025-713	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Cabezón de Liébana
	CVE-2025-700	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Luey
	CVE-2025-710	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Concejo Abierto de Regules
	CVE-2025-701	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Santa Eulalia
	CVE-2025-705	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-706	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa de Ayuda a Domicilio del mes de diciembre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/799M.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-676	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por la prestación del Servicio de Actividades de Dinamización Social para Adultos, curso 2024-2025, correspondiente a los meses de enero a marzo de 2025, y apertura del período volu



	6. Subvenciones y Ayudas
	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S. A.
	CVE-2025-715	Resolución SOD/FER/23/25, de 27 de enero de 2025, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones del programa de Organización de Ferias y Congresos Empresariales en Cantabria.
	CVE-2025-719	Extracto de la Resolución SOD/FER/23/25, de 27 de enero de 2025, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones del programa de Organización de Ferias y Congresos Empresariales de Cantabria.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-712	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2024/8412V.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-352	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de vivienda y ampliación en Hoznayo, municipio de Entrambasaguas. Expediente 315252.
	CVE-2025-377	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Suances. Expediente 315789.
	CVE-2025-489	Información pública del expediente de solicitud de autorización para legalización de reforma de cabaña y ampliación para uso residencial en el municipio de Vega de Pas. Expediente 315807.
	CVE-2025-709	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en El Tejo, municipio de Valdáliga. Expediente 315144.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2025-699	Aprobación de los Criterios Interpretativos de la normativa urbanística del Plan General de Ordenación Urbana.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-481	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de acondicionamiento de parte de una vivienda para su segregación en dos en calle Ataúlfo Argenta, 35, 2º izquierda. Autorizada por la licencia de obra mayor 271/19.

	Ayuntamiento de Valdeprado del Río
	CVE-2025-556	Concesión de licencia de primera ocupación de edificación en Aldea de Ebro. Expediente 8/2025.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-675	Resolución de 23 de enero de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública previa la redacción del Decreto regulador del Registro de Casas de Cantabria.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-695	Resolución por la que se acuerda iniciar, mediante convocatoria pública, procedimiento para el otorgamiento de autorizaciones de uso de puestos de amarre en el puerto de Suances.

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-686	Orden CTD/1/2025, de 25 de enero, por la que se concede a la celebración denominada Magostas de Buelna en los municipios de Los Corrales de Buelna y San Felices de Buelna, la declaración de Fiesta de Interés Turístico de la Comunidad Autónoma
	CVE-2025-687	Orden CTD/2/2025, de 25 de enero, por la que se concede a la celebración denominada Fiestas de San José en el municipio de Astillero, la declaración de Fiesta de Interés Turístico de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2025-688	Orden CTD/3/2025, de 25 de enero, por la que se concede a la celebración denominada Feria de la Anchoa y la Conserva de Cantabria en el municipio de Santoña, la declaración de Fiesta de Interés Turístico de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2025-689	Orden CTD/4/2025, de 25 de enero, por la que se concede a la celebración denominada La Pasá de Carmona en el municipio de Cabuérniga, la declaración de Fiesta de Interés Turístico de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2025-690	Orden CTD/5/2025, de 25 de enero, por la que se concede a la celebración denominada Ferias y Fiestas de San Lucas de Hoznayo en el municipio de Entrambasaguas, la declaración de Fiesta de Interés Turístico de la Comunidad Autónoma de Cantabri




		Gobierno de Cantabria
	2025-01-30T07:49:20+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




